ПАСПОРТ
Диск зубчатый муфты УВ3141
г. Екатеринбург, 2026 г.
Паспорт изделия ГИДРАВЛИКА · 777-gidra.ru
1. Назначение и описание
Описание и назначение диска зубчатого муфты УВ3141
Диск зубчатый муфты УВ3141 — это центральный элемент конструкции пневматической
муфты-тормоза, ответственный за передачу крутящего момента в штамповочных

Изделие совместимо с муфтами-тормозами серии УВ31: УВ3132, УВ3135, УВ3138, УВ3141,
УВ3144.
Расшифровка условного обозначения
Маркировка УВ3141-00B-406 содержит следующую информацию:
УВ — универсальная пневматическая муфта-тормоз.
31 — порядковый номер серии, объединяющей несколько типоразмеров.
41 — конкретный типоразмер в рамках серии.
00B — индекс модификации диска (исполнение, материал).
406 — уникальный номер заводского чертежа по которому изготавливается деталь.
Схема с габаритными размерами диска зубчатого УВ3141
Таблица габаритных и присоединительных размеров
Обозначение параметра Номинальное значение Допуск
Наружный диаметр (D) 215 мм ±0.1 мм
Посадочный диаметр (d) 102 мм H7 (+0.035 мм)
Толщина (B) 32 мм ±0.2 мм
Количество зубьев / модуль z=18 / m=2.5 Класс точности 7
Масса 3.8 кг -
Состав ремонтного комплекта и основные изнашиваемые
элементы
Сам диск зубчатый муфты УВ3141 является ремонтной деталью, подлежащей замене.
В процессе эксплуатации износ в первую очередь проявляется на рабочих поверхностях
зубьев. Причины повышенного износа:
• Повышенная ударная нагрузка при частых пусках/остановах.
• Попадание абразивных частиц в зону зацепления из-за недостаточной фильтрации
г. Екатеринбург · +7 (343) 414-00-99 · 4140099@mail.ru стр. 3/4
Паспорт изделия ГИДРАВЛИКА · 777-gidra.ru
воздуха.
• Систематическая работа на предельных режимах по крутящему моменту.
Часто допускаемые ошибки при подборе
Смешение типоразмеров: Попытка установить диск УВ3141 (модуль 2.5) в
муфту УВ3138 (модуль 3.0) приведёт к немедленной поломке из-за несовпадения
шага зубьев.
Игнорирование состояния посадочного места: Износ посадочного отверстия
на валу бол…
2. Технические характеристики
Технические характеристики — согласно конструкторской документации. Уточняйте у
менеджера.
3. Комплектность
Изделие «Диск зубчатый муфты УВ3141» — 1 шт.
Паспорт — 1 экз.
4. Свидетельство о приёмке
Изделие изготовлено и принято в соответствии с действующей технической
документацией и признано годным для эксплуатации.
Дата выпуска  «____» ______________ 2026 г.
М.П.            Представитель ОТК  ______________________
5. Свидетельство о консервации
Изделие подвергнуто консервации согласно требованиям технической документации.
Срок защиты без переконсервации — 12 месяцев.
Дата консервации  «____» ______________ 2026 г.        Консервацию произвёл  ________________
6. Свидетельство об упаковке
Изделие упаковано в соответствии с требованиями конструкторской документации.
Дата упаковки  «____» ______________ 2026 г.        Упаковку произвёл  ________________
7. Гарантийные обязательства
Гарантийный срок эксплуатации — 6 месяцев со дня продажи. Изготовитель
гарантирует соответствие изделия требованиям технической документации при